4 Secundò annotandum est circa eadem verba, quod etsi nomen *Principium* latius pateat, quæ in nomen *causa*, & nomen *causa*, quam nomen *elementum*, vt docuit Arist. 5. Metaph. cap. 1. 2. & 3. nam nomen *principium* significat id, à quo incipit res, iuie influat, siue non, vt punctum in linea, & priuatio in generatione naturali. *Causa* vero significat id, quod taliter est initium, vt simul influat in rem, cuius est *causa*. *Elementum* denique id, quod non solum est initium, nec solum influit in rem, sed etiam illam intrinsecè componit, vt materia, & forma. Et sic communiter dici solet, hæc tria se habere sicut superius, & inferius; nam *omne elementum est causa*; & omnis causa est principium; non tamen è contra. Tamen in præsentiarum, nec nomen *principium*, nec nomen *causa* accipitur ab Arist. in tota sua latitudine; sed nomine principij intelligit (vt placet Scoto in expositione huius textus, & desumpsit ex Commentatore) causam efficientem; quæ definiri solet, si *principium, unde motus*: & nomine *causa* causam finalem, quæ est causa causarum, à qua pendent cæteræ causæ; & nomine elementi causas materialiæ, & formaliæ; quæ sunt ex quibus compositum intrinsecè coalescit. Itaque his tribus nominibus solum voluit Arist. comprehendere quatuor genera causarum.

5 Quæ expositio fundatur in ipso met Arist. qui alibi sæpe absolute docet, sive esse rem per causas cognoscere. Et eam etiam secuti sunt Eudemius, & Alexander, vt referunt D. Thom. & Simplicius, quamvis differant à Scoto, & Commentatore in hoc, quod sub nomine *causa* non solum finem, sed etiam formam intelligi volunt, & sub nomine elementi solum materiam.

6 Circa verba illa *cognitio, & Scientia, ex horum cognitione oriatur* annotationum est, quod etiam si nomen *cognitio* seorsim sumptu quid superius sit ad cognitionem distinctam, & confusam; tamen in præsenti solum potest accipi pro cognitione distincta; nam cog-

nitio orta ex cognitione principiorum, aut causarum, aut elementorum (quæ est, de qua hic loquitur Arist.) non potest supponere pro cognitione confusa, sed solum pro distincta. Et in hoc omnes interpres conueniunt. An vero hæc nomen *cognitionis reciprocetur cum nomine scientia?* dubium est inter ipsos. Nā quidam dicunt, non reciprocari, sed nomine cognitionis intelligere Arist. cognitionē definitiuam, qua naturā subiecti scientiæ declaramus; nomine vero scientiæ cognitionē demonstratiuā, qua à priori passiones subiecti scientiæ de ipso subiecto demonstramus. Et fundamentū est, quia vtraque ista cognitionis oritur ex cognitione principiorū, aut causarū, aut elementorū: ergo, vt Arist. non diminutè procederet in tradendo ordinem, qui habēdus est in cognitione, quæ habetur de aliquo obiecto scientifico, orta ex cognitione principiorū, aut causarū, aut elementorū ipsius obiecti, debuit vtrā que cognitionē comprehendere illis duobus nominibus definitiuam nomine cognitionis, & demonstratiuam nomine scientiæ.

7 Alij vero contendunt, reuera haec duo nomina, *cognitionis, & scientiæ reciprocari*, & in præsenti ab Arist. pro eodem usurpari, scilicet, pro sola cognitione demonstrativa, qua à priori passiones demonstrantur de subiecto, que est cognitionis verè, & in rigore scientifica. Vnde dicunt, additum fuisse nomini *cognitionis* nomen *scientia explicationis gratia*, & vt nominis *cognitionis* latitudinem restringeret; ac si dixerit Arist. *cognitionis, & scientia*, id est, non qualiscumque cognitionis, sed illa, quæ verè est scientia. Et hanc ultimam expositionem sequuntur noster Scotus, Simplitius, & Philoponus in expositione huius textus. Imò Connimbricenses affirmant, quod, si verba contextus Græci ex pendantur, deprehendetur, priorem non esse idoneam, sed liberè ex cogitatione.

8 Et meo videri suaderi potest, hanc ultimam expositionem esse iuxta mentem Arist. quia etiam si cognitionis definitiua, qua naturam subiecti scientiæ declaramus, sit cognitionis habita per principia, aut causas, aut elementa ipsius, non secus ac cognitione demonstrativa, & verè scientifica, quæ passiones, quæ tali subiecto competunt, de ipso à priori demonstramus; ac per consequēs idem ordo cognitionis, quem Arist. hic docet, obseruandum esse in cognitione demonstrativa, obseruandus etiam veniat in cognitione definitiua, scilicet, vt à cognitione principiorum, aut causarum, aut elementorū subiecti scientiæ incipiamus. Tamen, quia scientiæ non probant definitionem sui subiecti, cum hæc potius præsupponatur nota, sed solum probat, quæ passiones suo subiecto conueniant, potuit Aristot. absque eo, quod diminutè procederet, solum agere de ordine cognitionis obseruando in

in cognitione demonstrativa, qua passiones à priori demonstrātur de subiecto scientie: quia in isto textu intentum eius erat solum tradere nobis ordinem cognitionis, quem obseruare teneamus in cognitione eorum, quæ probantur in scientia; nonverò eorum, quæ in scientia nota præsupponuntur.

9 Circa illa verba, *Insita vero naturaliter via est ex his, quæ nobis magis sunt nota, & manifesta, ad ea, quæ natura sua sunt notiora, ac manifestiora, &c.* primò annotandum est ad cognoscendum, quæ sint natura sua, & quæ sint natura quoad nos ordine generationis, & originis duas regulas tradidisse nobis Philosophum, à quibus nullatenus decuiandum est. Prima & quam dedit 6. Topic. cap. 3. est. *Quæcumque sunt priora alijs, & à quibus pendent alia, vt est puctum respectu linea, linea respectu superficie, superficies respectu corporis, unitas respectu numeri, atque elementum respectu syllabæ, &c.* sunt notiora natura illis, quibus sunt priora.

10 An verò quoad nos contingat è contrario ita; vt quoad nos dicantur via generationis, & originis notiora illa, quæ sunt posteriora, & dependentia ab alijs respectu illorum, quibus sunt posteriora, & à quibus dependent; non statuit vniuersalem regulā, sed dicit, quandoque id contingere, videlicet, quoties posteriora, & dependentia magis sub sensibus cadent, quam priora, & à quibus dependent; vt contingit in exemplis assignatis. Verba Arist. sunt: *Dupliciter contingit accipere notius; aut nobis, aut simpliciter. Simpliciter igitur notius est, quod prius est posteriori, vt punctum linea; & linea superficie, & superficies solido; quemadmodum, & unitas numero; prius enim, & principium omnis numeri; similiter autem, & elementum syllaba. Nobis autem è conuerso quandoque accidit; nam magis solidum magis sub sensu cadit, quam superficies, & superficies, quam linea, & linea, quam signum. Quare multitudo magis huius modi cognoscit; nam illa quidem quomodo libet; hac autem subtili, & sicundo intellectu comprehendere oportet.*

11 Secundam regulam tradit 1. Post. textu 5. Quæ est huiusmodi. Quæ sunt propinquiora sensibus, vt sunt accidentia respectu substantiarum, & naturæ minus vniuersales respectu naturarum magis vniuersalium, quoad nos notiora sunt. E contrario vero, quæ à sensibus sunt remotiora, vt substantiae respectu accidentium; & naturæ magis vniuersales respectu naturarum minus vniuersalium, sunt notiora natura. Verba Arist. sunt: *Priora vero sunt, & notiora bifariam: non enim idem prius, aut notius natura, & ad nos. Dico autem ad nos priora, & notiora, quæ sunt propinquiora sensui; simpliciter autem, quæ longius sunt. Sunt autem longissime quidem ipsa maximè vniuersalia, proxima vero ipsa singularia.*

12 Et dixi notanter, via generationis, & originis; nam, si sermo sit de

notioribus via perfectionis, & intentionis, dicendum esset, notiora natura esse illa, quæ habent plus entitatis, & perfectionis. Cum enim ens sit obiectum intellectus, illud profectò via perfectionis, & intentionis erit natura sua notius quoad intellectum, quod habet plus entitatis, & perfectionis. Arist. tamen in regulis assignatis, atque in præsenti textu non loquitur de notioribus via perfectionis, & intentionis; sed de notiori via generationis, & temporis. Alias uotius natura esset totum actuale, quam eius partes; cuius oppositum docet Arist.

13 Secundò annotandum est circa eadem verba, viam procedendi in cognitione principiorum ex his, quæ notiora sunt nobis ad notiora natura sua appellari ab Arist. insitam nobis naturaliter; non quia similis sit modo procedendi, quem natura tenet in producendis rebus; nam potius penitus est ei contraria; si quidem natura in producendis rebus progreditur à partibus ad totum; à causis ad effectus; nos autem è contrario in illis cognoscendis procedimus. Nec etiam quia sit congruens, atque cōsentiens naturali appetitui hominis, quo velitur, atque ducitur ad sciendum; homo enim naturaliter ex petit scire, non quocumque modo, sed per causas: talis enim scientia est perfectione intellectus humani explens, satiansque eius naturalem appetitum. Sed dicitur iasita nobis naturaliter hæc via, quia sicut à natura insitum, & infixum est, vt pro hoc statu intellectus non intelligat, nisi quod cadit sub sensibus, ita etiam insitum, & infixum est à natura, vt illa prius intellectus percipiat, quæ prius, & fortius mouent sensus, & illis magis sunt propinquæ; vt sunt accidentia, totum actuale, minus vniuersalia, &c. quæ natura minus notantur.

14 Circa ea, quæ docet Arist. à capite secundo, usque nonum, & ultimum, solū hanc notandum est. Arist. in praxi obseruasse id, quod circa ordinem procedendi in scientijs i. cap. docuerat; si quidem incipit à cognitione principiorum rerum naturalium; & in cognitione horum principiorum incipit ab his, quæ nobis notiora sunt; nam in prius statuit principia esse multa; deinde esse finita; postea esse contraria, & statim esse tria; & deinde quidem illorum trium unum quodque sit propriè, ac subtiliter exponit.

15 Deinum circa eā, quæ à nobis circa literam huius libri disputanda sunt, annotandum est, Scotum sumpta occasione ex duobus, quæ capite tertio assumpliit Arist. ad improbandam Parmenidis sententiam (primum est, *Ens multis modis dicitur*. Secundum, *Substantia distinguitur à quantitate*). duo ex agitare. Primum, utrum ens vniuocè dicatur de substantia, & accidenti? Secundū, utrum quantitas distinguatur realiter à re quanta? Sed, quia de his

ex professo egimus in Logica, illa silentio opprimemus. Solū enim disputabimus, quæ genuina sunt textui, & ad illius intelligentiam necessaria, videlicet, de ordine procedendi in doctrinis; de materia prima, quæ est primum principium rerum naturalium; de forma, & priuatione; quæ sunt alia duo principia rerum naturalium; de composito naturali, ut est quoddam totum; de termino augmenti, & decrementi illius; atque demum de individuatione, existentia, & subsistentia compositi naturalis.

DISPUTATIO PRIMA.

De ordine procedendi in doctrinis.

IN hac prima disputatione examinabimus, quæ scitu digna sunt ad intelligentiam eorum, quæ docet Arist. in primo capite huius libri, quæ quinque erunt numero. Primo, in quadam quæstione præambula explicabo, *quotuplex sit cognitio, qua intellectus in aliquod totum tendit?* Secundo expendam, *utrum ordo præscriptus ab Arist. in hoc primo capite in tradenda qualiter doctrina sit exactus?* Tertio aperiam, *an perfecta cuiuscumque rei cognitio, omnium causarum intelligentiam depositat?* Quartò, *utrum in universum sit verum, non nobis, atque natura eadem nota?* Quintò, *quid sit à nobis primò cognitum pro hoc statu?*

QUESTIO PRIMA.

Quotuplex sit cognitio, qua intellectus in aliquod totum tendit?

HÆc quæstio quasi præambula est ad suscepitam disputationem, & in ea aliqua sunt certa, & aliqua in dubium reuocantur. Primum certum est, cognitionem, qua intellectus noster in aliquod totum tendit, bipartitam esse; nā quædam est distincta; quædam vero confusa. Distincta dici-

tur, qua totum cognoscimus, singulæ eius partes penetrando. Confusa vero, qua totum respicimus, non penetrando illius partes. Quia tamen duplex est totum; potentiale unum, sic dictum, quia habet partes subiectivas, quas in sua potestate continet; ut natura generica respectu suarum specierum; specifica respectu suorum individuorum.

rum. Actuale alterum; sic dictum, quia partes actu in se comprehendit; vt homo respectu corporis, & animæ; qua ratione est totum actuale physicum; aut respectu generis, & differentiæ; qua ratione est totum actuale metaphysicum; hinc fit, ut vtrumque ista cognitio, distincta, scilicet, & confusa, subdiuidatur in potentiale, quæ est, per quæ cognoscitur totum potentiale; & in actualem, quæ est, per quæ cognoscitur totum actuale. Vnde in universum quadruplex erit cognitio totius; scilicet, confusa potentialis, & confusa actualis; distincta potentialis, & distincta actualis.

2 Secundum certum est, inter istas cognitiones non parum discriminis versari; nam primo differunt in hoc, quod confusa distinctam semper praedit eiusdem generis, scilicet, confusa actualis distinctam actualem; & confusa potentialis potentiale distinctam; vt afferuit Philosophus in hoc libro c. 1. tex. 2. Et inde probat Scotus in 2. d. 3. q. 2. lit. O. quia progressus naturæ est ab imperfecto ad perfectum per mediū. Confusa autem cognitio quasi medium est inter ignoracionem, & cognitionem distinctam. Et insuper idem testatur experientia, siquidem prius in quodlibet totum incurrimus, quā ea, quæ in ipso continentur; particulatum discernamus. Vnde naturæ exploratores prius composite naturæ etiam in eo loco, quod in cog-

turalia confusa quadam ratione intellexere; deinde ex eorundem sectione per intellectū facta ad partes, & elementa sunt progressi.

3 Differunt secundò, quod cognitione distincta potest simul consistere cum cognitione confusa actuali; & è contra distincta actualis cum confusa potentiali. Si quis enim numerū omnium specierum animalis cognitionem habeat, & eius definitionē acsciat, habebit utique cognitionē distinctā potentialē animalis, & confusam actualē eiusdem. E contra vero si animalis definitionē calleat, & interim numerū specierā, quæ sub illo sunt, ignoret, is & cognitionē distinctā actualē, & confusā potentialē animalis simul obtinebit. At neque confusa potentialis cū distinctā potentiali; neque confusa actualis cū actuali distincta simul cohætere possit; vt præter alios aduerit subtilis Doctor in 1. d. 2. q. 7. Et ratio est, quia parentia penetratio-nis partium, quæ in cognitione confusa necessariò includit, per cognitionem distinctam penitus auferuntur.

4 Ex his, quæ reuocantur in dubium, primum est; an cognitione distincta alicuius totius possit haberī unico simplifici conceptu? An plures necessariò requirat? Et disputatione est de hominibus degentibus hanc vitam; nā si de Angelonib[us] cō-

cognitione agamus, citra controversiam est, non exigere plures cognitiones; cum eodem intuitu plura possint apprehendere, atque consequenter simul hominem, cunctaque eius praedicata essentialia; ut ex D. Dionysio 7. cap. de Diuinis nominibus præter alios doce. D. Th. i. p. q. 58. art. 4. Et idem de illa cognitione, qua beatamentes omnia diuinæ naturæ attributa intuētur, sentiunt communiter Theologi.

5. Sunt, qui dicant, cognitionem distinctam alicuius totius ab hominè hanc vitam degente non posse haberi vnicō simplici conceptū, sed aggregatiōnē plurium esse necessariam. Quod inde probant; quia, quæ distinctè cognoscuntur, necessariò ut plura cōcipimus, siquidem illa particulatim exploramus: sed quæ vnicō actu cōpletimur, non ut plura, sed ut vnu apprehendere est necessarium; quia plura, qua plura, nec simul intelligi, neque simplicem actum terminare queunt: nequit ergo totum distinctè ab hominè hanc vitam degente vnicō simplici conceptū apprehēdi.

6. Sed nobis dicendum est cōmuniori sententia, quam præter alios tenet Caietanus de ente, & essentiā cap. 3. & Herbæus quolib. 7. q. 12. contingere aliquando posse hominem vitam istam degentem, aliquod totum vnicō simplici conceptū distincte apprehendere. Et

ratio efficax est; quia quidquid perfectionis est in potentia inferiori, non est denegandum superiori. Sed visus (id ostentitante experientia) vnioco actu videt plures lapides, vt plures sunt: ergo intellectui, qui est potentia visu superior, non debemus denegare, posse vnicō intuitu plures partes, adhuc ut plures sunt, alicuius totius percipere, siquidem hoc est maxima perfectio.

7. Ad fundamentum oppositæ sententiae (quod, siquid probaret, probaret vtique, neque Angelos posse distinctè vnicō intuitu aliquod totū percipere) respōdemus, ea, quæ cognitionem simplicem distinctam terminent, & ut plura, & ut vnum sumi; ut plura in se ipsis; ut vnu quatenus vnius obiecti rationē induunt; & ita præstare eidem conceptui tum simplicitatem, tum distinctionem; illam ab uitate, quam habent in ratione obiecti, atque istam à multitudoine rerū, quas enucleatè cognoscimus. Consistit autem unitas obiecti (prout à nobis hoc loco sumitur) in ordine quodā, quem habere necesse est, quæcumque intellectui per vnum actum simul obijciuntur.

8. Secundum ex his, quæ reuocantur in dubiū, est, an cognitionis, qua cognoscimus ens in communi non ut totum potētiale est, sed ut quid actuale, sit dicenda cognitionis confusa? An distincta? Hæc quæstio meo vide-

deri dependet ex alia, quam ex professo difficultus in Logica cap. de Aequiōcis, vniuocis, &c. disp. 2. an scilicet, ens sit vniuocum, an verò analogum respectu suorum inferiorū? Auctores enim, qui ibi affirmabant ens esse analogum, ac per consequens immediatè non significare vnicum conceptum obiectiuum præcisum, & distinctum à suis inferioribus, sed potius immediatè significare omnia inferiora, ut analogiā, seu proportionem dicunt inter se, consequenter sustinere debet, cognitionem actualem, qua concipiunt ens in communi, nō esse distinctam, sed cōfusam. Et ratio est, quia ad cognitionem distinctam actualem alicuius requiritur, quod particulariter percipiatur omnia, quæ immediatè significantur per nomine eius, siue illa sint partes essentiales, siue sint plures naturæ habentes analogiam, seu proportionem inter se. Constat autem per cognitionem, qua nos apprehendimus ens in communi, nō particulatim agnoscerre inferiora entis, scilicet substantiam, quantitatem, relationē, &c. quæ sunt naturæ, quæ in sententia istorū immediate significantur hoc nomine ens, ut dicunt analogiā, seu proportionem inter se.

9. At nos, qui cum Scoto, atque alijs pluribus auctoribus loco citato statuimus, ens esse vniuocum respectu suorum inferiorum, & immediatè significantur

care vnicū conceptū obiectiuū præcisum, & distinctū ab omni bus suis inferioribus, cōsequenter dicimus cum Scoto in i. d. 3. q. 2. lit. N. cognitionem, qua percipiunt ens in communi (nō vt est quid potētiale, sed vt quid actuale) esse necessariò distinctam, & non cōfusam appellādām. Et ratio est, quia, cum hic conceptus obiectiuus præcīsus, & distinctus ab inferioribus, qui immediatè significatur per nomē ens, sit simpliciter simplex, id est, irresolutibilis in plures cōceptus obiectuos, non poterit quis concipere ens in communi, quin particulatim omne, quod immediatè significatur nomine ens, speculetur, & attingat: quod est requisitū (etiam per aduersarios) ad cognitionem distinctā actualem cuiuscumque rei.

QVÆSTIO II.

Vtrū mōrdo prescriptus ab Arist. in hoc capite in tradenda qualibet doctrinā fit ex aliis?

1. **P**rima ratio dubitandi est, quia in primo textū docet Arist. in doctrinis, quarum sunt principia, aut cause, aut elementa, in ipsius enim esse à cognitione principiorū, causarum, & elemētorū. Quæ doctrina non solum contraria est his, quæ docet idem Arist. 5. Metaph. c. 1. in doctrinis, inquit ibi, nō à primo, ac rei principio aliquando inchoandum est, sed unde quis facile discat? & similiter his, quæ docet textu 3 huius capitū (quæ autem sunt, fatur ille, magis confusa, primū nōbis nota sunt, & manifesta;

postea verò h. c. diuidentibus elemen-
ta, & principia ex ipsis innotescunt)
sed etiam videtur falsa ; quod
sic ostendo.

2 Secundum receptam sentē-
tiam (quam satis clare indi-
cuit Scotus in 1. d. 3. q. 2. litt. N.
in 2. argumēto) in doctrinis in-
choandū est à facilitoribus, &
notioribus. (Hoc enim nō solū
docuit Arist. loco Metaph. nu-
per citato, scilicet 7. Metaph. tex. 10.
& 1. Ethic. c. 4. & 2. de Anima
tex. 10, sed hanc viā in text. 2.
huius libri nobis naturaliter
insitā appellauit.) Sed nobis fa-
ciliora, & notiora in scīētia na-
turali nō sunt notiora natura,
qualia sunt (vt in annotationi-
bus nū. 9. & 10. ex Philosophi-
mēte diximus) principia, cau-
ſæ, & elemēta (vt faslus est Arist.
dum text. 2. huius capitī dicit;
*non enim nobis, atque simpliciter ea-
dem nota*) sed potius totum, seu
effectus, vt de toto probauit ex
professo ipse Arist. tribus exē-
plis in text. 4. & 5. & de effecti-
bus conuinicitur experientia,
primi enim inuentores Philo-
sophiæ naturalis non ex princi-
pijs, seu causis ad effectus, sed ex
effectibus rerū naturaliū sibi fa-
miliaribus, & notis ad abditissi-
mas eorū causas progressi sunt.
Cū enim effectus sibi obvios, &
notissimos rerū naturaliū conte-
plarentur, eorūque latitātes cau-
fas ignorarent, in admirationē
adducti, ad causarum indaginē
animū applicuere. Doctrina
ergo, quam astruit Aristot. in 1.

text. huius capitī, falsa, atque
improbabilis apparet.

3 Secunda dubitandi ratio est,
quia tex. 4. huius capitī docet
Arist. vniuersalia esse nobis ma-
gis nota, quām singularia. Quæ
doctrina ex diametro est oppo-
sita his, quæ docuit 1. Post. tex.
5. (cuius verba in annotatio-
nibus num. 11. retulimus) &
etiam 1. Metaph. cap. 2. vbi sic
fatur : *Maximè vniuersalia difi-
cile à nobis cognoscuntur, quia sunt
remotissima à sensibus; singularia
verò facile, quia sunt sensibus pro-
pinquiora.*

4 Nec minūs difficultate va-
cat id, quod assumpit eodem
textu ad probandum vniuersala
esse nobis magis nota, quām
singularia, nimirū, quia vniuer-
sale est quoddam totum respectu sin-
gularium. Nam etsi hoc verum
sit de toto potentiali; tamen de
toto actuali oppositum verifi-
catur, cum certum sit, vniuersale
respectu suorum inferiorum
esse partem actualem.

5 Vnde videtur summum pa-
ti paralogismum Aristot. dum
in isto tex. 4. docet, vniuersalia
esse magis nota singularibus
deceptus exemplo totius sensi-
bilis; nam quamvis totum sensi-
bile priūs percipiatur à sensi-
bus, quām partes eius; id tamen
non fauet vniuersali; quia vniuer-
sale solū ratione est totū; in
re autem potius est pars suo-
rum inferiorum.

6 Tertia ratio dubitandi
est, quia textu 5. huius capitī
do-

docet Arist. *definitum esse notius
partibus definitionis eius.* Hęc
enim doctrina expressè oppo-
nit his, quæ docuerat textu 4.
scilicet, *vniuersalia esse magis nota
singularibus;* siquidem plures
partes definitionis sunt magis
vniuersales, quām ipsum defi-
nitum.

7 Propter rationes istas dubit-
andi quidam Doctor huius
scholæ in manuscriptis ausus
est afferere, totam doctrinam
huius capitī esse improbabile,
Aristotelī oppositam, atque si-
bi inimicam. Ne autem vide-
retur, se rasa frōte Philosopho
cōtraire, ridiculū quid ex cogi-
tauit, & quod ansam p̄ebet, ne
istis libris de physico auditu vl-
lam fidē p̄estaremus, nimirū,
hos libros nō fuisse scriptos ab
Arist. propria manu (vt auctor
est Ioannes Ludouicus Vibas in
censura de Arist. & eius operi-
bus) sed potius fuisse defūmptos
ex aduersarijs discipulis, qui au-
dita ab Arist. mādabant albeo-
lo; & sic non mirū, quod caput
istud minūs bene cōceptum, &
dispositum fuerit; nec creden-
dus est discipulus, cuius codex
typis mandatus est.

8 Sed Doctor iste (bona ve-
nia) audacter locutus est, & cō-
tra omnes interpreter, qui ca-
put istud, vt Aristotelicū vene-
rātur, & ad doctrinā in ipso cō-
tentā nō rei ciendā, sed ample-
xendā lōgos, & eruditos fece-
re cōmentarios. Vnde cum ip-
sis omnibus indubitāter afferi

mus, ordinem p̄scriptum ab
Arist. in hoc primo capite in
tradēda qualibet doctrina op-
timū, & exactissimum esse.

9 Quod, vt cōprobemus, &
viam ad soluēdas rationes du-
bitandi facilē apperiamus, pri-
mō annotandum est, aliud esse
viā doctrinæ, & aliud ordīnē
doctrinæ. Via doctrinæ cū mo-
do sciendi reciprocatur : est
enim ratio declarādi, aut probā-
di ea, quæ sunt ignota. Vnde
quia ratio declarandi, aut pro-
bādi ea, quæ sunt ignota multī
plex esse solet; nā ea, quæ sunt
ignota, a'iquādo declaramus,
aut probamus definitione, ali-
quādo diuisione, aliquando ar-
gumentatione; hinc est, vt via
doctrinæ multiplex esse debeat;

nā alia est definitiua; alia diuisi-
ua; & alia argumentatiua.

10 Ordō doctrinæ est ratio or-
dinandi, & disponendi cōgrē-
ea, quæ in scīētij tractātur. Vnde,
quia ea, quæ in scīētij tractā-
tur, dupliciter disponi, & ordi-
nari possunt; nā disponi, & ordi-
nari possunt ita, vt incipia-
mus à partibus ad totū; aut ē cō-
tra, ita, vt incipiamus à toto ad
partes; hinc fit, vt etiā ordō do-
ctrinæ multiplex sit. Vnus cō-
positiūus, scilicet ille, quo pro-
cedimus à partibus ad totū; &
alius resolutiūus, scilicet, quo à
toto ad partes progredimur.

11 Arist. ergo in hoc capite nō
intēdit, nobis tradere viam do-
ctrinæ, quæ obseruari debet in
scientia naturali : hanc enim

ipse infra tradit, scilicet, libro 2. viam definiendi textu 19. cū docet, res physicas definiendas esse per materiam; & formam, & viam argumentandi textu 70. dum dicit, res physicas demonstrandas esse per omnia genera causarum. Sed quod intēdit nobis tradere est ordo doctrinæ, qui obseruandus est in tradenda scientia naturali, id est, à quibus ad quæ in scientia rerum naturalium progrediēdum est.

12 Secundò annotandum est, in doctrinis, quæ agunt de obiectis, quæ habent principia, aut causas, aut elementa (qualis est nostra Philosophia naturalis) nos posse considerare, seu distinguere duplē cognitionem, scilicet, & cognitionē, qua per principia prima, aut causas, aut elementa cognoscimus, vel naturam obiecti illius scientiæ (vt est definitiua) vel passiones, quæ illi conueniunt (vt est demonstratiua) & cognitionem, qua deuenimus in notitiā istorum primorum principiorum, aut causarum, aut elemētorum, ex quorum cognitione pendet tā cognitio definitiua naturæ obiecti, quam demonstratiua passionum eius. Quæ ultima cognitione, cum non possit haberi à priori, & per principia, aut causas, aut elementa (nam primorum principiorum, aut causarū, aut elemētorum non dantur alia priora principia) necessariū est, quod habeatur per ex-

perientiam ex effectibus, ex signis, similitudinibus, &c.
13 Igitur Arist. in primo capite huius libri volēs nobis trādere ordinem doctrinæ obseruandū in scientijs, quæ versantur circa obiecta habentia principia, aut causas, aut elemēta (vt ad æquatē, & exactē illum traderet) non solum docet ordinem obseruandum in cognitione, qua per principia, aut causas, aut elementa cognoscimus naturam obiecti, vel illius proprietates; sed etiam ordinem obseruandū in cognitione, quā per experientiam ex effectibus, ex signis, similitudinibus, &c. habere possumus de huiusmodi primis principijs, aut causis, aut elementis; ex quorum notitia pendet cognitione, tam definitiua naturæ obiecti, quā demonstratiua passionum illius.

14 Vnde in primo textu huius primi capitū, tradit primum ordinem (licet enim expressè locū loquatur de ordine obseruando in cognitione demonstratiua ob rationem, quam in annotationib⁹ num. 8. adduximus; tamen eundem ordinem esse obseruandum in cognitione definitiua manifestum est, cum hæc etiam habeatur per principia, aut causas, aut elemēta, vt ibidem etiam annotationis dicens in cognitione scientificā, qua à priori, & per principia, aut causas, aut elementa passiones de subiecto scientiæ demonstramus, incipiendum esse

esse à cognitione principiorū, aut causarum, aut elementorū; quem ordinem esse exactum, imò simpliciter necessarium à nullo inficiari potest. Hocenim evidenter conuincit ratio, qua id probat Arist. nimirum, quia, cum hæc cognitione oriatur ex cognitione principiorum, aut causarum, aut elementorū, necessarium simpliciter erit, vt ante istam cognitionem, ipsa principia, aut causæ, aut elemēta cognoscantur.

15 In secundo verò textu tradit secundum ordinem (vt annaduertit Scotus in expositione text. 5.) affirmans, in cognitione istorum principiorū, aut causarum, aut elementorū (ex quorum notitia dixerat penderre cognitionem scientificā, quā à priori passiones de subiecto scientiæ demonstramus) insitū naturaliter esse, vt ab his, quæ notiora sunt nobis (etiam si sint minus nota simpliciter, seu natura) progrediamur. Quem ordinem etiā esse optimū, & exactū, præter communem interpretationem consensum, qui in hoc conspirat, probant manifestè ea, quæ adducta sunt in prima ratione dubitandi.

16 Solū est aduertendum, quod, cum cognitione principiorū, aut causarū, aut elementorū subiecti scientiæ necessariō antecedat cognitionē scientificā, qua passiones de subiecto scientiæ demonstramus, hinc esse, vt si absolutè, & simpliciter veli-

mus loqui de ordine obseruādo in doctrinis, dicendū sit, in hoc consistere, vt à notioribus nobis (etiā si sint simpliciter, & natura minùs nota) incipiamus.

17 Intextu tertio explicat Arist. quæ sint nobis notiora, id est, priùs nota (loquitur enim de notioribus via originis, seu temporis, vt in annotationibus iu. 12. aduerti) dicens, confusa (id est, tota) esse nobis notiora, quā partes ipsa diuidentes (si sint tota potentialia) aut componentes, si sint tota actualia.

18 Quam doctrinam esse verissimam non solum ostendunt tria illa exempla, seu signa, quibus Arist. text. 4. & 5. vsus est ad hoc probandum: sed etiam manifestè conuincit ex eo, quod cognitione totius, vt sic, est cognitione confusa cognitione verò partium eius est distincta; & cognitione confusa semper præcedit in nobis cognitionē distinctā eiusdem generis, vt ex professo ostendimus quæstione præcedenti num. 2.

19 Ex quibus in textu quarto optimè inferit, incipiendum esse ab vniuersalioribus ad minus vniuersalia, eò quod vniuersale, quoddam totū est, cum sub se multa, vt partes comprehendat. Quod intelligendum est in cognitione, quæ procedit via diuisionis; qualis est, qua vt sollemus ad cognoscendū totū potest, & quā statim à secūdo capite ingressus est Arist. inuestigando numerū principiō-

rum rerum naturalium. Pro-
cessit enim à diuisione totius
potentialis hoc pacto.

20 Principia naturalia neces-
se est, aut esse vnum, aut multa.
Sed nō vnu: ergo multa. Si mul-
ta; aut finita, aut infinita? Sed
non infinita: ergo finita. Si fini-
ta; aut plura, aut pauciora tri-
bus: ergo tantū tria. Sit tria; aut
omnia inter se cōtraria, aut nul-
lū? Sed neq; nullū. neque om-
nia inter se cōtraria: ergo quæ-
dā contraria, & quædā non. Ex
quib; omnibus tandem cōcludit,
tria esse prima principia rerum
naturalium, duo inter se cōtra-
ria, & tertium, subiectum ipso-
rum contrariorum:

21 Et dixi notanter esse intel-
ligendū in cognitione, quæ pro-
cedit via diuisionis, qualis est;
qua vti solemus ad cognoscē-
dū totū potentiale; nā, si cogni-
tio procedat via definitionis,
quæ est, quavti solemus ad cog-
noscendū totū actuale, potius
progrediendum est è contra-
rio(vt docet Arist. i. Post text.
5. & i. Metaph. c. 2.) scilicet;
ex minus vniuersalibus ad ma-
gis vniuersalia; nā(vt vltima ra-
rio dubitandi obieciebat) defi-
nitū, quod est à nobis primum
cognitū in ista via, minus vni-
uersale est, quæm plures partes
definitionis eius.

22 Cuius ratio à priori est; quia
minus vniuersale se habet, vt to-
tū actuale respectu magis vni-
uersalis; siquidē magis vniuer-

sale est vna ex partibus, quæ mi-
nus vniuersale metaphysicè cō-
ponunt. Sed ex Arist. in text. 3.
huius capitistotū, cū sit quid cō-
fusum, est nobis notius via gene-
rationis, seu originis suis parti-
bus: ergo necessariò fatendum
est, in cognitione definitiua,
quæ est, qua cognoscimus totū
actuale, incipiendū nobis esse à
minus vniuersalibus, scilicet, à
cognitione confusa ipsius defi-
niti, quod minus vniuersale est,
quæm plures illius partes.

23 Neque hoc contrariū repu-
tes his, quæ adducit Martinus
in explicatione huius capititis
discutiendo 3. & 4. ex Aristot. i.
de partibus animaliū c. 1. & 4.
scilicet, prædefiniendum esse genus
in scientia, in quatractandæ sunt spe-
cies. Nam cum nos affirmemus,
in cognitione principiorum,
quæ procedit via definitionis,
progrediendum esse ex minus
vniuersalibus, scilicet, à cog-
nitione definiti, quod minus
vniuersale est, quæm aliquæ par-
tes cius, loquimur de cognitione
confusa, qualis est illa, qua
omne definitum necessariò ap-
prehendimus ante ipsam actua-
lem definitionem, non de cog-
nitione distincta ipsius definiti,
quam habemus per ipsam de-
finitionem, quæ est, de qua lo-
quitur Aristotel. loco citato.
Hanc enim ex dictis numero
14. exponendo primum tex-
tum constat esse posteriorem
cognitione distincta suarum
partium(cum ex ipsarum cog-
ni-

nitione pendeat;) & conse-
quenter cognitione distincta
naturæ vniuersalioris, quæ
respectu definiti, seu naturæ
minus vniuersalis se habet, vt
pars metaphysica ipsam com-
ponens.

24 Ecce quomodo ordo,
seu ordines obseruandi in tra-
denda quacumque scientia,
quæ versatur circa obiectum,
quod habet principia, & cau-
fas, aut elementa, traditi ab A-
rist. in hoc primo capite non
solum exacti sunt, sed etiam op-
timè concepta, & concinnata
omnia, quæ Philosophus tra-
dit in ipso. Abigatur ergo neo-
tericus ille Doctor, qui auda-
cter nimis, non solum contra
Philosophia Principē, sed etiā
contra veritatem loquutus est.

25 Sed iam ad rationes du-
bitandi, quibus fuit nixus, ac-
cedamus. Primam ingenuè fa-
teor concludere contra Marti-
num, qui in expositione huius
capitis discutiendo 2. pro viribus
contendit, hos duos ordines, sci-
licet, procedere à principijs, & pro-
cedere à notioribus, quorum me-
minit Arist. in primo, & secun-
do textu, in vnum coincidere.
Ratio enim prima dubitandi,
hoc esse impossibile, cōcludit.
Nam probat manifestè, ordines
istos esse contrarios, & opposi-
tos. Tamen contra nos, qui af-
firmamus, ordinem præscrip-
tum ab Aristot. textu primo in
tradenda cognitione, qua per
principia, aut causas, aut ele-

menta naturam, aut proprie-
tates obiecti scientiæ cognos-
cimus, non solum esse diuer-
sum ab ordine præscripto ab
eodem Arist. textu secundo in-
tradenda cognitione horum
principiorum, aut causarum,
aut elementorum, sed etiam
istos ordines esse oppositos, &
contrarios, nihil concludit:
imò potius sententiam nostrā
(vt num. 15. dicebamus) miri-
ficè confirmat.

26 Ad secundam negamus,
ea, quæ docet Arist. text. 4. esse
opposita his, quæ docet i. Post.
text. 5. & i. Metaph. cap. 2.
nam, cum in textu 4. docet, v-
niuersalia esse nobis magis, seu
priùs nota, quæm singularia, lo-
quitur (vt numer. 19. diceba-
mus) de cognitione, quæ pro-
cedit via diuisionis, qua
omne definitum totum potentiale, vt totū
potentiale est. In qua via, cum
vniuersale habeat rationem to-
tius, & singularia, seu minus
vniuersalia, quæ sub illo conti-
nentur, rationem partium sub-
iectarum, non mirum, quod vni-
uersale sit nobis magis, scipriūs
notum singularibus, seu minus
vniuersalibus. Nam totum es-
se nobis magis, seu priùs no-
tum suis partibus, & docuit A-
ristot. in textu 3. & à nobis
demonstratum est numer. 18.
At in i. Post. & Metaph. cum
docet, maximè vniuersa-
lia difficultè à nobis cognosci
, singularia vero facile,

loquuntur de cognitione, quæ procedit via definitionis; quæ est, qua ut solemus ad cognoscendum totum actuale, vt totum actuale est (vt num. 21. dicitur). In qua via, cum singularē, seu minus vniuersale habeat rationem totius, & magis vniuersale rationem partis, ipsam singulare, seu minus vniuersale metaphysicē componētis, etiam nō erit mirum, quod singulare, seu minus vniuersale sit nobis notius magis vniuersali.

27. Nec incōueniens est, quod istae viæ cognoscendi sint ita oppositæ; imò hoc est simpliciter necessarium, siquidem totum potentiale, circa quod versatur prior via, & totum actuale, circa quod versatur posterior, in ratione totius, & partis se mutuò relatiūe opponant. Vniuersale enim, quod est totum potentiale, & vt sic, respicit, vt partem singulare, seu minus vniuersale, quod sub ipso continentur, habet rationem partis componentis respectu eiusdem singularis, seu minus vniuersalis, si singulare, seu minus vniuersale, quod est totum actuale, vt tale consideratur.

28. Vnde non capio, quid difficultatis reperire potuerunt aduersarij in eō, quod assump̄it Arist. ad probandum, vniuersalia esse nobis magis nota, quam singulata, seu minus vniuersalia, videlicet, quia vniuersale est quoddam totum respectu singu-

lariū, seu minus vniuersalium, supposito, quod ipsi nobiscum ingenuè fateantur, hoc dictum Arist. optimè verificari de toto potentiali; nam, si Arist. (vt dictum est) loquebatur de notioribus nobis in cognitione, quæ procedit via diuisionis, quæ est, qua utimur ad cognoscendum totum potentiale, vt vniuersale, ista via esset nobis magis notum, quam singularia, seu minus vniuersalia, per se requisitum erat, quod respectu singularium, seu minus vniuersalium, vniuersale esset totum potentiale, non verò, quod esset totum actuale; imò hoc potius noceret.

29. Id autem, quod addiderunt in eadem ratione dubitandi, scilicet, Aristotelem summū passum fuisse parologismum, dum in textu 4. probat, vniuersalia esse nobis magis nota, quam singularia, deceptus exemplo totius sensibilis, plus audaciæ, quam veritatis includit. In exemplis enim non requiritur idem, sed proportio: hæc autem maxima est inter sensationem, qua partes totius sensibilis conamur attingere, & cognitionem, qua, via diuisionis, partes totius potentialis conamur percipere. Nam sicut sensatio prius terminatur ad totum sensibile, quam ad partes eius; quia totum sensibile est, quid confusum respectu suarum partium; ita cognitione, qua via diuisionis procedit, & consequēter

ter circa totum, nō actuale, sed potentiale versatur, prius terminari necesse est ad vniuersale, quam ad singularia, seu minus vniuersalia, quam sub illo continentur: siquidem vniuersale respectu singulariū, seu minus vniuersalium, quam sub illo continentur, se habet, vt totum potentiale, & consequenter, vt quid magis confusum, quam singularia, seu minus vniuersalia. Vnde quoad hoc nihil refert, quod totum potentiale sit solum totū per rationē, actuale verò sit totum à parte ei: immò simpliciter hoc requiritur supposito, quod nihil induat rationem totius potentialis, nisi per operationem intellectus. Et loquor de toto potentiali formaliter; nam materialiter, aut fundamentaliter, sicut datur a parte rei vniuersale, ita & totū potentiale.

30. Ad tertiam etiam negamus, ea, quæ Arist. docet in textu 5. esse opposita his, quæ docuerat textu 4. Nam, cum in textu 5. docet, definitum esse notius, seu prius notiū, partibus definitiōnis, loquitur de cognitione, quæ procedit via definitionis. In qua via constat ex dictis numero 21. minus vniuersale esse nobis notius, quam magis vniuersale. At vero, cum textu 4. dicit, vniuersaliora esse nobis magis nota, quam minus vniuersalia, loquitur (vt numero 19. annotauimus) de cognitione, quæ procedit via diuisionis.

Quas vias necessariò debere esse oppositas ostendimus numero 27. ex eo, quod vna versatur circa totum potentiale, & alia circa totum actuale; & totum potentiale, & actuale in ratione totius, & partis mutuò relatiūe opponant.

QVÆSTIO III.

An perfecta cuiuscumque rei cognitione omnium causarum intelligentiam depositat?

1. Dicit Arist. in 1. textu, (vt quæst. præcedenti numero 14. dicebamus) in cognitione verè scientifica, qualis est, qua à priori per principia, aut causas, aut elementa passionis de subiecto demonstramus, incipiendum esse à cognitione principiorum, aut causarum, aut elementorum; cuius rationem reddens, subdit hæc verba: *Siquidem unumquodque runc noſe arbitramur, cum causas primas noſerimus, & principia prima usque ad elemēta. Quæ verba ansam dederunt interpretibus, vt in præsenti disputatione, utrum ad perfectam cognitionem cuiuscumque rei notitia omnium causarum illius depositatur? Id enim videtur insinuare verba Arist. relata.*

2. Et rationes dubitandi pro parte negativa sunt, quas ponit subtilis Doctor in initio quæstionis 3. primi libri Physicorum, ubi ex professo agitat hanc questionem. Prima desumpta est

est ex inconuenientibus; quæ videntur sequi ex eo, quod ad cognitionem perfectam cuiuscumque rei cognitio omnium causarū depositatur. Primum est, quod nulla res perfectè cognosci posset, nisi Deus, qui est prima illius causa, cognoscetur. Consequens videatur falsum; siquidem multæ res facile cognoscuntur; Deus autem est difficile cognoscibilis: Quemadmodum enim (inquit Aristot. 2. Metaph. cap. 1.) oculi resperiliū ad lumen diei se habent, ita intellectus animæ nostræ ad ea, quæ manifestissima omnium sunt. Vbi per manifestissima omnium omnes intelligunt Deum, & alias substantias separatas.

3 Secundum inconueniens est, quia in via Arist. qui posuit mundum ab æterno, necessariò fatendum est, naturaliter nullam rem nos posse perfectè cognoscere. Quod satis absurdum est. Sequelam probo. Nā in hac via Arist. cuiuslibet rei darentur actu infinitæ causæ subordinatæ, & vna alteri succedens. Impossibile autem est, quod intellectus noster naturaliter cognoscat distincte, quæ numero actu sunt infinita. Id ē argumentū potest fieri de continuo, in quo infinitæ sunt partes proportionales; & de materia prima, quæ est in potentia passiva ad infinitas formas possibles; & de potentia intellectuæ, quæ est in potentia ad cognoscendum omnia obiecta in-

tellectus possibilia; quæ infinita sunt numero.

4 Tertium inconueniens est, quod necessariū foret ad cognitionem perfectā ignis cognoscere lumen, & motum, & alium ignem; quod est contra experientiam. Sequela patet, quia ignis natus est producitur à quolibet istorum, tanquam à causa.

5 Quartum inconueniens est, quia, cum in naturalibus cognitione causæ dependeat ex cognitione suorum effectuum (effectus enim sunt nobis notiores suis causis, & à notioribus nobis in cognitione principiorum progreendiendum est ex dictis questione præcedenti numero 15.) si ē contra cognitione perfecta effectus exigeret cognitionem causarum, sequetur, dari circulum in cognitionibus; quod absurdum reputauit Aristot. 1. Post. textu 22.

6 Secunda ratio dubitandi desumpta est ex varijs instantijs. Prima est cognitionis definitiæ, quæ absque dubio ingredit in mentem cognitionem perfectam naturæ rei definitæ; & tamē definitio sèpè dari solet, non per causas, sed per conceptus essentiales, quales sunt generis, & differentiæ.

7 Secunda instantia est cognitionis demonstratiæ, quæ cum ita determinet intellectū ad assertendum conclusioni, ut dissentire non possit, nullidubium erit, quod sit perfecta cog-

cognitio; & tamen ex Arist. 2. Post. c. i. i. textu 11. per quod libet genus causæ fieri possunt demonstrationes.

8 Tertia instantia est mathematicarum, & metaphysicæ, quæ reuera sunt cognitiones perfectæ; (aliás nomen scientiarum non usurparent) & tamen scientiæ istæ non demonstrat suas conclusiones per omnia genera causarum; vt in annotationibus u. 1. dicebamus.

9 Pro decisione huius questionis, primò annotandum est ex Scoto loco citato, §. Quantū ad secundum, cognitionē habitam per causas obiecti esse in dupli differentia. Nam vna est incompleta, sic dicta, quia per terminos incomplexos notitiam naturæ sui obiecti in mentem ingerit: talis est omnis cognition, quam definitiā appellamus. Alia est complexa, sic appellata, quia per terminos complexos, id est, per propositiones deducendo vna ex alia, passiones, quæ conueniunt suo obiecto, nobis manifestat: talis est cognition, quam appellamus demonstratiā. In presenti ergo, cum inquirimus, vtrum cognition perfecta cuiuscunq; rei, quæ sit per causas, omnium causarū cognitionē depositat? sermo est de cognitione, tā complexa, seu demonstrativa, quam incomplexa, seu definitiā.

Nā quāvis Arist. in textu solùm loquatur de cognitione complexa, seu demonstrati-

ua; (ob rationem, quam adduximus in annotationibus numero 8.) tamē eadē difficultas esse potest de cognitione incomplexa, seu definitiā; cum hæc etiam haberi possit per causas. 10 Secundò annotandum est, duplēm perfectionem nos posse excogitare, in cognitione, tam incompleta, seu definitiā, quām complexa, seu demonstratiā. Vnā, quæ illi conuenit ex modo tendendi in obiectum; & alteram, quæ illi accrescit ex maiori penetratione obiecti. Inter quas hoc discrimen reperitur, quod perfectio, quæ accrescit ex maiori penetratione obiecti, attenditur peneshoc, quod plures, vel pauciores causas, aut proprietates obiecti cognoscamus. At perfectio, quæ conuenit cognitioni ex modo tendendi in obiectum, non attenditur penes hoc, quod plures, vel pauciores causas, aut proprietates obiecti cognoscamus; sed, si est incompleta, penes hoc, quod species quibus medijs obiectū cognoscimus, ipsum magis, vel minus perfectè representent: & si est complexa, penes hoc, quod fiat per medium magis, vel minus determinans intellectū ad conclusionis assensum.

11 Vnde in hoc ultimo genere perfectionis inter cognitiones incompletas, intuitiua dicuntur perfectissima omnium, etiam si per ipsam nō cognoscamus omnes causas, aut proprie-

priates obiecti; eò quòd fit per species, quæ repræsentant obiectum, vt est in se præsens, & existens. Et inter cognitio-nes complexas demonstratiua dicitur omnium perfectissima, etiam si solùm fiat per unicum genus causæ; eò quòd medium demōstrationis adeò firmiter, & euidenter determinat intellectum ad assentiendum conclusioni, vt nullo modo possit ab ea dislentire.

12 Hanc doctrinam tradidit nobis Doctor subtilis loco citato, dum §. *Quantum ad primum* loquens de cognitione complexa dicit, quòd aliquid sciri potest dupliciter. Vno modo ut conclusio, & alio modo ut res significata per terminos cōclusionis; & ad prioris cognitionis perfectionem requirit, quòd intellectus determinetur ad assentiendum firmiter, & euidenter conclusioni. Ad posterioris verò perfectionem, quòd res sciatur secundum omnem modum considerandi, quo possibile est, rem illā considerare; & secundum omnes proprietates; & conditiones conuenientes sibi, & possibiles conuenire secundum aliquem dictorum modorum considerandi.

13 Tertio annotandum est, quòd loquendò de perfectio-ne, quæ accrescit cognitioni ex maiori penetratione obiecti, adhuc cognitio, tam incōplexa, quam complexa, potest

dupliciter perfecta appellari, scilicet, simpliciter, seu in omni genere cognitionis; & secundum quid, seu in aliquo determinato genere, aut causæ, aut sciētiæ. Et quamvis aliqui cognitionem, quæ est perfecta sim-pliciter, seu in omni genere cognitionis confundant cum cognitione comprehēnsiva: tamen ex Scoto in 3. d. 14. q. 2. §. *Ad primum* lit. F. etiam requiritur ad comprehensionem, quòd intellectio, & obiectum intellectum in intensione adæquentur, id est, quòd tanta sit vis intelligendi in intellectu in actu primo, & in intellectione in actu secundo, quanta est intelligibilitas ipsius obiecti, quod intelligitur.

14 Deinum quartò annotandum est, causas esse in duplice differentia; nam quædam sunt per se; quædam verò per accidens. Per se dicuntur, quæ reuera influunt in effectu, siue immediatè, siue mediatè: quas ad quatuor genera reduxit Aristot. (vt ex dicendis super secundum librum constabit) scilicet, ad efficientem, ad finalem, ad formalem, & materialem. Ex quibus efficiens, & finalis sunt extrinsecæ ipsi effectui; formalis verò, & materiales intrinsecæ. Per accidens vero dicuntur, quæ in effectum nō influunt; habent tamen aliquam coniunctionem accidentalem cum causis influentibus: tales sunt respectu generationis ho-

mi-

minis, quòd pater generans sit grammaticus, aut geometra.

15 His annotatis, si sermo sit de perfectione, quæ conuenit cognitioni ex modo tendendi in obiectum, dicendum est, neque ad cognitionis incomple-xæ perfectionem, neque ad perfectionem cognitionis cōplexæ, omnium causarum obiecti notitiam depositi. Vtramque partem huius asserti tradidit nobis Scotus. loco citato: priorem, quæ procedit de perfectione cognitionis incomple-xæ, §. *Nunc est prima conclusio;* vbi hoc ostendit instantia visionis, qua video albedinem, quæ ex modo tendendi in obiectum perfectissima est, cum sit intuitiva, & per species repræsentantes obiectum, vt est in se præsens, & existens; & tamen per hanc visionem non cognoscimus omnes causas albedinis. Quod ultimum probat Scotus ex eo, quòd nō plus cognoscere modò per visionem istam albedinis, quā si albedo ista esset ab æterno: & tamen, si esset ab æterno, nō cognoscere causam illius efficien-tem: ergo neque modò.

16 Posteriorem verò partem, quæ procedit de perfectione cognitionis complexæ, §. *Ex hoc ponuntur conclusiones;* vbi hoc demonstrat instantia demonstrationis, quæ ex modo tendendi in obiectum perfectissima est; cum medium illius ita firmiter, & euidenter determinet

intellectum ad assentiendum conclusioni demonstratæ, vt ab illa dissentire non possit. Et tamen ex Arist. 2. Post. (vt in secunda instantia pro secunda ratione dubitandi adducta dicebamus) demonstratio fieri potest per unicum genus cau-sæ, nec opus est, quod fiat per omnia genera causarum.

17 Et ratio à priori utriusque partis nostri asserti est; quia (vt numero 10. huius questionis dicebamus) perfectio hæc non attenditur penes hoc, quòd plures, aut pauciores causas, aut passiones obiecti cognoscamus: sed, si cognitio est incomplexa, penes hoc, quòd species, quibus medijs intellectus tendit in obiectum, ipsum perfectissimè repræsentet: & si complexa, penes hoc, quòd medium, quo intellectus assen-titur conclusioni, ipsum firmiter, & euidenter determinet ad assensum. Sed dari potest cognitio incomplexa, in qua species perfectissimè repræsentent obiectum, non repræsentatis omnibus illius causis; vt contingit in visione albedinis: (& idem poterat exemplificari in multis cognitionibus intuitiuis) & similiter dari potest cognitio complexa, in qua mediū firmiter, & euidenter determinet intellectum ad assensum conclusionis: absque notitia omnium causarum obiecti; vt contingit in demonstratione habita per unicam tātum cau-sam

sam. Non ergo requiritur ad cognitionis incomplexam, neque ad complexam perfectiōnem, quae oritur ex modo tendendi in obiectū, omnium causarum notitia.

18 Si vero sermo sit de perfectione, quae accrescit cognitioni ex maiori penetratione obiecti, dicendum est primò neque in complexam, seu definitiuam cognitionē, neque cōplexam; seu demonstratiōnam ad tui perfectionem exposcere notitiā causarum per accidens subiecti. Ratio est, quia ex Arist. 2. Metaph. cap. 4. sicut res se habēt ad esse, ita ad cognosci. Sed nulla res in suo esse dependet à causis per accidēs: ergo neque in cognitione, seu penetratione sui esse ex cognitione causarum per accidens poterit dependere. Quibus accedit, quād huiusmodi causæ, cum pro circumstantiarum occursum varientur, & earum plures in utramque partem eueniant, nequeunt sub certā mētis notionē cadere; ac proinde neque ad definiendum, neque ad demonstrandum assumi debent.

19 Dicendum est secundò, ad cognitionem perfectam simpliciter, & in omni genere, tā incomplexam, seu definitiuā, quām complexam, seu demonstratiōnam, omnium causatum, tam intrinsecarum, quām extrinsecarum, notitiā depositi. Hæc assertio est omnium

interpretum. Excipe Comimbricenses, qui hic quæst. 1. art. 1. assertionē 2. tenent, ad cognitionem definitiuam absolute, & simpliciter perfectā sufficiere cognitionem causarum internarum. Est autem expressa Scoti loco citato, §. Secunda conclusio.

20 Aduertit autē subtilis Doctor, (quod plures difficultates, quæ ex hac assertione emergi poterant, dissolvit) non esse necessariū, vt notitia ista omnium causarum (quæ ad cognitionem perfectam simpliciter, & in omni genere requiriatur) sit distincta, sed sufficit cōfusa, id est, non esse necessariū ad hoc, vt ego cognoscā cognitione simpliciter, & in omni genere perfecta hominē, quod cognoscam determinatē esse genitum à Socrate; aut quod cognoscam distinctē omnes illius partes eiusdem rationis; sed sufficere, quod cognoscam omnes partes, & causas hominis specie distinctas sub nomine, seu conceptu specifico ipsarum.

21 Probari potest hæc nostra assertio. Primò rationibus Scotti. Prima est. De aliquo causa-to non habetur perfecta scientia simpliciter, & in omni genere, donec cesset omnis quæstio dubitabilis, quæ est de ipso scibilis. Sed hoc non sit quoque cognoscamus omnes illius causas, tam intrinsecas, quām extrinsecas: ergo ad cog-

nitionem perfectam simpliciter, & in omni genere cuiuscūque causati notitia omnium causarum exposcitur.

22 Secunda. Ad cognitionem istius effectus necessariū est cognoscere causam aliquam. Sed causa illa cognoscitur per suam causam: ergo, cum causæ sint sibi inuicem causæ, necessariū erit ad cognitionem cuiuscumque effectus simpliciter, & in omni genere perfectam agnoscere omnes illius causas.

23 Secundò probari potest; quia (vt supra nu. 18. ex Arist. dicebamus) sicut res se habet ad esse, ita ad cognosci. Sed in esse dependet ex omnibus causis, tā intrinsecis, quām extrinsecis: et ego, vt cognoscatur cognitione simpliciter, & in omni genere perfecta, prædicta cognitione erit etiā dependens ex cognitione omnium causarum, tam intrinsecarum, quām extrinsecarū.

24 Vnde Arist. sāpē res definit non solūai per causas intrinsecas, sed etiam per extrinsecas; vt videri est 1. Post. cap. 2. vbi demonstrationem definit per causam finalem; & 2. de Anima cap. 8. text. 9. vbi vocem definit per causam efficientē; & 2. lib. huīus operis cap. 7. text. 70. & 8. Metaph. cap. 4. text. 12. affirmat, Physicum per omnia causatum genera demonstrare. Et 2. Post. cap. 11. textu 11. nullū causæ genūs à demonstratione excludit. Et verbis in principio huius quæstionis relativis affir-

mat, tūc nos rem perfectè cognoscere, cum causas primas, & principia prima usq[ue] ad elementā nouerimus.

25 Dicēdum est tertio ad cognitionem, tām incomplexam, seu definitiuam, quām complexam, seu demonstratiōnam in aliquo genere scientiæ perfectā, etiā requiritur notitia omnium causarum, tam intrinsecarum, quām extrinsecarum, quæ ad huiusmodi scientiam attineat; non tamen requiri cognitionem causarum, neque intrinsecarum, neque extrinsecarum, quarum consideratio ad huiusmodi scientiam non spectat, sed ad alias. Ita Scotus loco citato, §. Tertia conclusio, & communiter interpres. Et prior pars est, quam intendit Arist. in verbis in principio relativis; atque ipsam, proportionē seruata, probant omnia, quæ adducta sunt pro assertione præcedenti.

26 Posterior verò pars est meo videri perspicua; siquidem à qualibet scientia illæ dumtaxat causæ, quæ ad eam spectant, postulandas sunt. Alioquin convergent artifices extra res sibi subiectas vagari, & in alienos terminos transilire.

27 Vnde bene inferunt Comimbricenses, posse physicum in suo genere perfectam rerum naturalium obtinere scientiā, quamvis communia quādam earum attributa, quorum conceptus abstrahunt à materia sensibili, atque adeo physicam d tra-

tractationem excedunt, non pernoscant ut, quid substantia sit? quid ens? aliqua huiusmodi; quæ etsi ad rerum naturallium essentiam pertineant, sunt tamen non physici, sed metaphysici instituti.

28 Id, quod dictum est de cognitione, tam definitiua, quam demonstrativa in aliquo determinato genere scientiæ, scilicet, solum exigere ad sui perfectione notitiam causarum, tam intrinsecarum, quam extrinsecarum, quæ ab illa scientia adhiberi possunt, de cognitione etiā tam definitiua, quam demonstrativa in aliquo determinato genere causæ accipiendum est. Neque enim, vt quis, v.g. obtinet perfectā hominj cognitio nem in genere causarū intrinsecarum, oportet, causas illius extinsecas cognoscere, vt satis est manifestum.

29 Solū est aduertendum, hanc cognitionem perfectam rei, quæ, vt talis sit, in aliquo speciali genere scientiæ, notitiam omnium causarum, quæ ab illa scientia adhiberi possunt, exposcit, si sit definitiua, aliquando tradi pluribus definitionibus continentibus plura genera causarum; aliquando vero unica definitione cōpletē omnia genera causarū. Etsi sit demonstrationiua, aliquando tradi pluribus demonstrationibus, quanlibet continet suum genus, cause: aliquando vero unica demonstratione continēt pro-

medio omnia genera causarū, ex quibus demonstrari potest tale attributum.

30 Ad primam rationem dubitandi, quæ desumpta fuerat ex aliquibus inconuenientib⁹, quæ exoriri videbantur ex eo, quod perfecta rei cognitione omnium causarum notionem deposceret, respondetur. Ad primum optimè respondet Scotus concedendo, nullum posse habere scientiam naturalem perfectam de aliqua re, nisi habeat cognitionem de Deo, non sub isto conceptu Deus, sed sub isto, *primum agens*, aut *primum mouens*; qua ratione determinatur de ipso in scientia naturali.

31 Et cum obiicitur, plures res naturales facile cognosci, Deū autem esse difficile cognoscibilem; respondet, solum ex hoc inferri, plures res naturales à nobis cognosci imperfecte, & consequenter independenter à cognitione Dei; nam cognitione perfecta, quæ est, quæ dependet à cognitione Dei, res naturales difficile cognoscuntur, sicut & ipsem Deus difficile cognoscibilis est.

32 Ad secundum optimè etiā respondet Scotus negando sequelam; & ad probationem dicimus, quod etiam si in via Aristot. ponentis mundum ab æterno, cuiuslibet res darentur infinitæ causæ efficientes subordinatae; non tamen inde sequitur, esse necessarium ad cognoscendum perfecte aliquam rē cognos-

noscere infinita. Tum, quia illæ cause, etsi sint per se (cum re vera influant in effectum, saltem mediately) sed non sunt subordinatae per se, & essentialiter, sed per accidens: quandoquidem independenter omnino ab actuali earum concursu, qui tunc minimè stabat, quælibet res à sua immediata causa producta est perinde, ac si aliæ mediatæ nūquam præcessissent. Ad cognitionem autē perfectam cuiuslibet rei, etsi requiratur cognitione causarum, sed non per accidens subordinatarum, licet alioquin sint causæ per se.

33 Tum etiam, & præcipue, quia causæ illæ essent eiusdem rationis specificæ in causando; & ad cognitionem perfectam alicuius rei non est opus (vt ex Scoto num. 20. animaduertebamus) quod cognoscamus illius causas, aut partes eiusdem rationis distincte, & quamlibet seorsim per conceptum sibi proprium: sed sat est, quod cognoscantur confusè sub conceptu communī specifico causandi; quod in dicto casu quilibet præstare posset per hoc, quod cognosceret, rem illam esse productam ab efficienti sibi simili; qui est conceptus specificus causandi; in quo omnes illæ infinitæ causæ conueniunt.